
5 
 

 
 

T.C. 
ULUDAĞ ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 
 
 
 
 
 
 
 

TEKSTİL ENDÜSTRİSİ ATIKSU ARITIMINDA İLERİ 
OKSİDASYON PROSESLERİNİN KULLANIMI 

 
 
 
 
 

Aşkın BİRGÜL 
 
 
 
 
 
 
 
 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ ANA BİLİM DALI 

 

 

 

 

 

BURSA–2006 



5 
 

 

 
 

T.C. 
ULUDAĞ ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 
 
 
 
 
 
 
 

TEKSTİL ENDÜSTRİSİ ATIKSU ARITIMINDA İLERİ 
OKSİDASYON PROSESLERİNİN KULLANIMI 

 
 
 
 
 

Aşkın BİRGÜL 
 
 
 
 
 
 
 
 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ ANA BİLİM DALI 

 

 

 
Bu tez,  … / … / 2006 tarihinde aşağıdaki jüri tarafından oybirliği/oyçokluğu ile kabul edilmiştir. 

 
 
Yrd. Doç. Dr Seval K. AKAL SOLMAZ           ………………………………..           ……………………….                         
[...]
Fe(III) hirdoksilatının veya ferrihidroksalatın (Fe(III) (OH) +2) radyolojik olarak 

bozunması aşağıdaki denklemde de görüleceği gibi Fe(II) iyonunun ve ·OH radikalinin 

oluşumuna neden olur (Faust ve Hoigne 1990). 

 

 Fe(III) (OH) +2 + hv  Fe(II) + ·OH   (2.30) 

 

Bu reaksiyon dalga boyuna bağlı gerçekleşen bir reaksiyondur. Düşük dalga 

boyları organiklerin parçalanma hızını arttırır. Dalga boyu arttıkça ·OH ve Fe(II) iyon 

formasyonu azalır. Örneğin; ·OH kuantum artışı 313 nm’de 0,14 iken 360 nm’de 

0,017’dir (Faust ve Hoigne 1990). 

 

ii. Ferrik karboksilat komplekslerinin fotodekarboksilasyonu 

 

Fe(III) iyonları stabil kompleksler, karboksilat ve polikarboksilatlarla (örneğin; 

oksalik asit anyonu) iyon çifti oluşturacak şekilde bulunur. Bu kompleksler, 

fotokimyasal olarak aktif ve uyarıldıklarında da Fe(II) iyonu oluşturacak haldedirler 

(Balzani ve Carassiti 1970).  Denklem aşağıdaki gibidir; 

 



 68 
 

  Fe(III).(RCO2)+2 + hv  Fe(II) + CO2 + R·  (2.31) 

·R radikali, çözünmüş oksijenle reaksiyona girebilir ve daha sonra ayrılabilir.  

Fe(II) iyonları da Fenton reaksiyonuna katılır ve ·OH radikali oluşturur.  Karboksilatlar 

organik kirleticilerin oksidasyonu esnasında fotokatalizör halini alırlar.  Bu yüzden, 

fotodekarboksilasyon, denklem (2.29)’da olduğu gibi organik kirleticilerin 

mineralizasyonu ve gideriminde önemli bir rol oynadığı düşünülmektedir. 

iii. H2O2’nin fotolizi 

Hidrojen peroksitin direkt fotolizi denklem (1)’de olduğu gibidir.  Ancak 

kuvvetli absorpsiyon özelliğine sahip demir komplekslerinin bulunduğu ortamda bu 

reaksiyon, kirleticilerin fotodegredasyonuna az katkı sağlamaktadır. 

  2.7.3.2  Heterojen Fotokimyasal Oksidasyon Prosesleri 

 

Heterojen fotokimyasal oksidasyon prosesleri olarak; 

• UV/TiO2 prosesi (350 nm) 

• UV/ZnO prosesi (350 nm)  

• UV/boya prosesleri (350 nm) 

kullanılmaktadır. 

Bu proseslerden en yaygın kullanılanları UV/TiO2 ve UV/ZnO prosesleridir. 

Çeşitli boyalarla yapılan denemelerde iyi sonuçlar elde edilmiş olsa da sudan boyayı 

uzaklaştırmanın da ayrı bir sorun olduğu düşünülürse uygulanabilir olmadığı 

görülmektedir.   

Bu proseste kullanılan radikal kaynakları yarı-iletkenlerdir. Yarı-iletkenler, 

iletken ve yalıtkan arasında elektriksel iletkenliğe sahip olan katılardır. Yarı-iletkenler 

iki farklı enerji bandıyla karakterize edilirler. Düşük enerji valans bandı ve yüksek 

enerji iletim bandı.  Her bant bulunduğu enerji düzeyi spektrumunu içerir. Enerji 

bantlarının enerji düzeyleri arasındaki ayrım küçük ve genellikle sürekli bir spektrum 

formundadır (Anonim 1998).   

 

 



 69 
 

Işık, bir enerji kaynağı oluşturup, bir elektronun valans bandından iletim bandına 

geçişinde veya enerji bandının uyarılması sonucu enerji yükseltilmesinde 

kullanılmaktadır. Valans banttaki elektron fotonu absorplar, absorplanan foton 

elektronun enerji seviyesini yükseltir ve elektronun iletim bandına geçişini sağlar 

(Anonim 1998). 

Çevresel uygulamalarda kullanılan yarı-iletkenler, TiO2, stronsiyum titanyum 

trioksit ve ZnO’dur. TiO2, fotokimyasal oksidasyon teknolojilerinin genellikle yüksek 

fotokondüktivitesi, kolay ulaşılabilirliği, düşük toksisitesi ve düşük fiyatı nedeniyle 

tercih edilmektedir. TiO2 üç kristalin formda bulunur; rutil, anataz ve brukit.  

Çalışmalarda görüldüğü üzere anataz form en yüksek ·OH üretme kapasitesine sahiptir 

(Tanaka ve ark. 1993). Şu an için deneysel çalışmalarda en yaygın kullanılan TiO2 

Degussa firmasının ürettiği P-25 titandioksittir.   

TiO2 için bant açıklığı 3,2 eV’tur.  Bu değeri aşmak için gerekli dalga boyunun 

387,5 nm’den küçük olması gerekmektedir. TiO2’nin basitleştirilmiş fotokatalitik 

mekanizması Şekil 2.7’de özetlenmiştir. Ancak birincil fotokatalitik mekanizmanın 

aşağıdaki gibi olduğu düşünülmektedir (Al-Ekabi ve ark. 1988). 

 
 TiO2 + hv  e-

CB
 + h+

VB    (2.32)   

 
e-

CB: İletkenlik bandındaki elektron 

h+
VB: Valans banttaki foton 

 

TiO2 taneciği yüzeyinde, bant boşlukları H2O ve OH- ile disosiasyona girerek 

aşağıdaki denklemde de görüldüğü gibi ·OH radikalini oluştururlar. 

 
 h+

VB + H2O  ·OH + H+    (2.33)  

   
h+

VB + OH-  ·OH      (2.34) 

 
Buna ilave olarak iletim bandındaki elektron da O2 ile reaksiyona girerek 

aşağıdaki şekilde süperoksit (O2·
- ) iyonlarını oluşturur. 

 e-
CB

 + O2  O2·
-     (2.35) 

 
O2·

-‘de H2O ile reaksiyona girerek ·OH, OH- ve O2 oluşturur. 



 70 
 

 
 2 O2·

-
 + 2H2O  H2O2 + 2OH- + O2  (2.36) 

 
 H2O2 + e-

CB
  OH- + ·OH    (2.37) 

 
Ayrıca denklem (2.36)’da oluşan OH-‘de fotonla reaksiyona girerek ·OH 

radikalini oluşturur. 

 

Şekil 2.7. TiO2’nin Basitleştirilmiş Fotokatalitik Mekanizmasının Şematik Gösterimi 

(Anonim 1998). 

 

 

 

 

 

 



 71 
 

3. MATERYAL ve METOT 

 

3.1 Materyal 

3.1.1. Tekstil Fabrikalarının Özellikleri 

3.1.1.1. Genel 

Çalışma kapsamında kullanılan atıksu numuneleri Bursa ili sınırları içerisinde 

faaliyet gösteren,  tekil boyama ve karışık boyama yapan iki ayrı endüstriden alınmıştır.  

Tekil boyama yapan endüstri, havlu üretiminde ihtisaslaşmış bir tekstil 

endüstrisi olup, firma Türkiye'nin en büyük havlu ve bornoz üreticisi olmasının yanı 

sıra, 60.000 m² alanda 9 adet alışveriş merkezinde 3860 çalışanı ile ülkenin en hızlı 

büyüyen perakendecilerinden biri konumundadır. 1971 yılında kurulduğunda 5 personel 

ve Bursa yapısı iki dokuma tezgâhıyla yıllık 10 ton üretim hacmine sahip olan firma, 

günümüzde 3860 çalışanı ve 9.000 tonluk yıllık üretim hacmiyle ve modern entegre 

tesisleriyle Türkiye havlu üretiminin %18'ini gerçekleştirmektedir. Bu başarısının 

yanında, 37 milyon $'ı aşan ihracatıyla, Amerika başta olmak üzere 20' yi aşkın ülkeye 

ihraç ettiği havlu ve bornozlarıyla dünyada ilk 10 şirket arasında yerini almış, dünya 

çapında bir marka durumuna gelmiştir. 

Üretimine 1983 yılında ev tekstil ürünlerinden masa örtüsü ve çarşafla başlayan 

ve karışık tipte boyama yapan firma ise, bugün Bursa-Ankara karayolu üzerinde 

240.000 m2’lik alan üzerinde 5000’e yakın çalışanı ile faaliyet göstermektedir. Ev 

tekstilinin yanı sıra hazır giyim konusunda da uzmanlaşan firmanın, 120.000 adet hazır 

giyim ve 100.000 adet ev tekstili olmak üzere toplam 220.000 parça günlük üretim 

kapasitesi bulunmaktadır. Firma şu an günlük üretim kapasitesi 80 ton örme, 120 ton 

boyama, 100 bin metre baskı ve 200 bin adet hazır giyim ile 100 bin adet ev tekstilidir. 

Firma, dünyada hazır giyim sektöründe aynı çatı altında iplikten mamul ürüne kadar 

tüm işlemleri kendi bünyesinde yapabilen en büyük dört entegre tesisten biri olmasının 

yanı sıra Türkiye’de yarattığı istihdam alanıyla da en büyük firmalar arasında yer 

almaktadır. İhtisas konusu pamuklu örme olan firmanın, fabrika üretimi %75 pamuklu, 

% 25 ise polyester ağırlıklıdır. Üretim kapasitesi sürekli büyüyen firmanın işletme 

bölümü de kendi içinde üretim sahalarına göre 1. Kısım, 2. Kısım, 3. Kısım, olarak 

ayrılmaktadır. Teknolojideki gelişmeleri yakından takip eden firma, bilgisayar destekli 

makinelerin yanı sıra konfeksiyon üretimine paralel olarak baskı, boya, düz boya, 



 72 
 

kumaş, terbiye ve örme işlemlerini bünyesinde gerçekleştiren tam bir entegre tesistir. 

Dünyaca ünlü firmalarla işbirliği içerisinde bulunan fabrika, ayrıca kaliteli ve kusursuz 

hizmet anlayışıyla moda dünyasına farklı yaklaşımlar sunan DuPont Giyim ve Tekstil 

Bilimleri’nin, dünyanın sayılı tekstil firmalarından oluşan tedarikçileri arasındadır. 

 

3.1.1.2. Arıtma Tesislerinin Tanıtımı 

 

Çoklu (Karışık) Boyama Yapan Fabrikaya Ait Atıksu Arıtma Tesisi 

 

Firmanın hâlihazırda 10000 m³/gün kapasiteli konvansiyonel biyolojik atıksu 

arıtma tesisi bulunmaktadır. Atıksu arıtma tesisi 2001 yılında inşa edilmiş olup tesiste 3 

vardiya, sürekli eleman bulunmaktadır. Atıksu arıtma tesisinde 1 Çevre Mühendisi, 1 

Kimya Teknisyeni, 3 operatör görev yapmaktadır. Atıksuyun genel kontrolü için 

yapılması zorunlu olan analizler arıtma tesisi bünyesindeki laboratuarda düzenli olarak 

yapılmaktadır. 

Atıksu arıtma tesisi şu bölümlerden oluşmaktadır: 

• Kaba ve İnce Izgara 

• Dengeleme-Terfi Havuzu 

• Tambur Elek 

• Nötralizasyon 

• Havalandırma Havuzları 

• Son Çökeltim Havuzları 

• Çamur Yoğunlaştırma 

• Beltpres 

Mevcut tesiste KOI ve AKM giderimi yapılmakta olup, ülkemizde renk parametresi 

ile ilgili herhangi bir standardın mevcut olmamasından dolayı renk parametresinin 

giderimine yönelik ileri arıtma teknolojileri uygulanmamaktadır. Tesis deşarj belgesine 

sahip olup firma, tekstil sektörü içerisinde Dokunmuş Kumaş Terbiyesi ve Benzerleri 

kategorisinde yer almaktadır. Atıksu arıtma tesisinden çıkan atıksular Su Kirliliği 

Kontrol Yönetmeliği’nde Tablo 10.2: Sektör: Tekstil Sanayi (Dokunmuş Kumaş 

Terbiyesi ve Benzerleri) deki deşarj standartlarını sağlamaktadır. (Anonim 2004). 



 73 
 

Atıksu arıtma tesisinden çıkan atıksular dereye deşarj edilmektedir. Arıtma tesisinin 

genel yerleşim planı Şekil 3.1’de, akım şeması ise Şekil 3.2’de gösterilmektedir.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 74 
 

 

 

YOĞUN. 
HAVUZU

GERİ
DEVİR

HAZNESİ
-1.50

DENGELEME 
HAVUZU

POMPA 
ÇUKURU

VANA
RÖGARI

IZGARA
KANALI

-6.50

-1.50

-7.00

-1.10

İŞLETME
BİNASI

III

HAVALANDIRMA
HAVUZU

I

HAVALANDIRMA
HAVUZU

II

-2.00

-2.00

 
Şekil 3.1. Tesis Genel Yerleşim Planı 



 75 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 3.2. Atıksu Arıtma Tesisi Akım Şeması 

BİYOLOJİK ÇÖKELTME
HAVUZU  IIHAVALANDIRMA  HAVUZU  II

STATİK
MİKSER

YOĞUNLAŞTIRMA
HAVUZU

GERİ DEVİR
HAZNESİ

BELT PRES

POLİ.
TANKI

DOZLAMA
TANKI

TAMBUR
 ELEK

TERFİ  - DENGELEME  HAVUZU

ENDÜSTRİYEL
ATIKSU

İNCE
IZGARA

BİYOLOJİK ÇÖKELTME
HAVUZU  IHAVALANDIRMA  HAVUZU  I

NÖTRALİZASYON
TANKI  II

TAMBUR
 ELEK O2PH

DEŞARJ

ASİT TANKI

NÖTRALİZASYON
TANKI  I

PH O2

DEŞARJ



 76  

Tekil Boyama Yapan Tekstil Fabrikasına Ait Atıksu Arıtma Tesisi 

 

 Firmanın mevcut atıksu arıtma tesisi 3500 m³/gün kapasiteli Ardışık Kesikli 

Reaktör (SBR Sequencing Batch Reactor) olarak çalışan biyolojik atıksu arıtma tesisi 

bulunmaktadır. Atıksu arıtma tesisi 2004 yılında inşa edilmiş olup tesiste 3 vardiya, 

sürekli eleman bulunmaktadır. Atıksu arıtma tesisinde 1 Kimya Teknisyeni, 3 operatör 

görev yapmaktadır. Atıksuyun genel kontrolü için zorunlu olan analizler arıtma tesisi 

bünyesindeki laboratuarda düzenli olarak yapılmaktadır. Kesikli reaktör olarak çalışan 

sistemde reaktör tam olarak dolduktan sonra 1 saat havalandırma, 3 saat dinlendirme ve 

2 saat süre ile de deşarj işlemlerine tabi tutulmaktadır. 

 

Atıksu arıtma tesisi şu bölümlerden oluşmaktadır: 

• Evsel Atıksu Girişi 

• Endüstriyel Atıksu Girişi 

• Evsel Izgara (Evsel atıksu hattı üzerinde) 

• Endüstriyel Izgara (Endüstriyel atıksu hattı üzerinde) 

• Terfi Havuzu 

• Tambur Elek 

• Dengeleme Havuzu 

• Nötralizasyon 

• Havalandırma Havuzları 

• Çamur Yoğunlaştırıcı 

• Filtrepres 

 

Mevcut tesiste KOI ve AKM giderimi yapılmakta olup, tesis deşarj belgesine 

sahiptir. Firma Su Kirliliği Kontrol Yönetmeliği’nde Tablo 10.2: Sektör: Tekstil Sanayi 

(Dokunmuş Kumaş Terbiyesi ve Benzerleri) deki deşarj standartlarına tabi olup bu 

standartları sağlamaktadır (Anonim 2004). Atıksu arıtma tesisinden çıkan sular dereye 

deşarj edilmektedir. Arıtma tesisinin akım şeması Şekil 3.3’te genel yerleşim planı ise 

Şekil 3.4’de gösterilmektedir.  



 

 

77 
 

 

 

DENGELEME HAVUZU

HAVALANDIRMA HAVUZU  ( SBR I )

NÖT.
HAVUZU

DEŞARJ

HAVALANDIRMA HAVUZU  ( SBR II )

ASİT TANKI

BESI
TANKI

PH

BLOWER

BLOWER

O2

O2

H
L

L
H

L
H

MEKANİK
IZGARA

ENDÜSTRİYEL
ATIKSU

TAMBUR
ELEK

BLOWER

YOĞUNLAŞTIRMA
HAVUZU

POLİ.
TANKI

STATİK
MİKSER

FİLTRE
PRES

L
H

 
Şekil 3.3. Atıksu Arıtma Tesisi Akım Şeması



 

 

78 
 

 

 

NÖT.
HAVUZU

HAVALANDIRMA
HAVUZU  

HAVALANDIRMA
HAVUZU 

TERFİ
HAVUZU

IZ
G

AR
A 

K
A N

AL
I

DENGELEME
HAVUZU

YOĞUNLAŞTIRMA
HAVUZU

İŞLETME
BİNASI

NUMUNE ALMA
ROGARI

 
Şekil 3.4. Tesis Genel Yerleşim Planı



 

 

79 
 

 

3.1.2. Deneysel Çalışmada Kullanılan Atıksuların Karakterizasyonu 

 

Deneysel çalışmalarda kullanılan atıksular, Bursa ili sınırları içerisinde kurulu 

farklı iki tekstil fabrikasının atıksu arıtma tesisi çıkışından 10 farklı zamanda 2 saatlik 

kompozit numuneler olarak alınmıştır. Atıksu numunelerinin karakterizasyonu Tablo 

3.1’de verilmiştir.  Tez kapsamında 1. tesisten alınan atıksu numunesi için Atıksu 1, 2. 

tesisten alınan atıksu numunesi için Atıksu 2 tanımlaması yapılacaktır. 

 

Tablo 3.1. Deneysel Çalışmalarda Kullanılan Tekstil Fabrikalarının Atıksu Arıtma 

Tesisi Çıkışlarından Alınan Atıksuların Karakterizasyonu 

 

Tablo 3.1. oluşturulurken 1 yıl süre ile iki arıtma tesisinin deşarj noktalarından 

alınan numuneler göz önünde bulundurulmuş ve atıksu arıtma tesislerini karakterize 

eden 10 farklı zamanda alınan atıksu numunelerinden faydalanılmıştır. Tabloda verilen 

değerler ölçüm sonuçlarının ortalama değerleri ile standart sapma değerleridir.  

 

3.1.3. Deneysel Çalışmalarda Kullanılan Kimyasal Maddeler 

 

Deneysel çalışmalarda kullanılan tüm kimyasallar distile deiyonize su ile 

hazırlanmış olup laboratuar çalışmaları sırasında pH ayarlama işlemi NaOH ve H2SO4 

kullanılarak yapılmıştır. 

Laboratuar ölçekli çalışmalarda koagülasyon prosesinde iki farklı demir tuzu 

FeSO4.7H2O ve FeCl3.6H2O (Merck, Darmstadt, Almanya) %10’luk stok çözelti olarak 

hazırlanmış ve koagülasyon işlemine yardımcı olması amacıyla ‰ 1 stok anyonik 

polimer (Stockhausen, Krefeld, Almanya) çözeltisi ile birlikte kullanılmıştır. 

Giriş Çıkış  
Atıksu 1 Atıksu 2 Atıksu 1 Atıksu 2 

pH 9,36±0,31 8.68±0,28 7,92±0,17 7,76±0,12 
AKM (mg/l) 145±88.62 106±76,44 36±17,94 10±8,92 
KOI (mg/l) 668±110,96 820±225,36 140±28,12 80±12,24 
BOİ (mg/l) 330±41.32 370±38,33 33±16,80 42±22,45 

Top-P (mg/l) 2,23±0,98 3,93±1,20 1.60±0,66 1,02±0,44 
Top-N (mg/l) 16,50±5.52 12,6±3,45 4.20±1,13 3.24±1,26 
İletkenlik (µs) 10230±232,11 5560±328,42 9145±128,42 3720±235,42

Sertlik (°F) 55±8.35 50±7,44 26±4,84 38±6,23 
Alkalinite (mg/L CaCO3) 800±125,4 750±132,82 523±88,25 700±77,43 



 

 

80 
 

 

Çalışmanın Fenton ve Fenton-benzeri prosesi basamağında ise H2O2 (%35 w/w, Merck, 

Darmstadt, Almanya) ile %10 stok çözelti halinde demir tuzu olarak FeSO4.7H2O ve 

FeCl3.6H2O, Fenton prosesinin nötralizasyon basamağında %5’lik kireç sütü ve Fenton 

prosesinde kalıntı hidrojen peroksitin giderilmesi için MnO2 tozu kullanılmıştır. Kalan 

hidrojen peroksit Merckoquant Peroxide Test stripleri ile belirlenmiştir. Ozonlama 

prosesinde gerekli olan oksijen %98’lik saf oksijen içeren 5 L’lik oksijen tüpünden 

sağlanmıştır. Ozon dozunu belirlemek için %2’lik KI (Carlo Erba, İtalya), sodyum 

tiyosülfat ve K2Cr2O7 (Merck, Darmstadt, Almanya) kullanılmıştır. KOI ölçümü 

sırasında gümüş sülfatlı sülfürik asit çözeltisi, cıva sülfatlı dikromat çözeltisi, 

Fe(NH4)2(SO4)2.6H2O (Demir Amonyum Sülfat), ferroin indikatörü kullanılmıştır 

(Merck, Darmstadt, Almanya). 

 

3.2. Deneysel Çalışmalarda Kullanılan Cihazlar 

 

VELP-Scientifica marka FC6S Model Jar Test Cihazı (Milan, İtalya) 

Jenway Marka 6105 Model UV Vis. Spektrofotometre (Barloword Scientific, Jenway, 

İngiltere) 

Opal marka OG 3 Model Ozon Jeneratörü (Max 3 g/sa kapasiteli) (Opalsu, Türkiye) 

Sartorius Marka PB-10 Model pH metre (Sartorius, Almanya) 

WTW 315 İ Marka İletkenlik Ölçer (Weilheim, Almanya) 

Millipore Marka 0,45 μm Filtre Kâğıdı (Millipore, Billerica, MA, ABD) 

Mikropipet (10-100 μl, 100-1000 μl, 1000-5000 μl) 

AKM seti (Sartorius, Almanya) 

KOI Seti 

Etüv 

Desikatör 

 

 

 

 

 

 



 

 

81 
 

 

3.3. Deneysel Çalışmalar ve Çalışma Düzeneği 

Kimyasal koagülasyon prosesi, Fenton ve Fenton-benzeri prosesleri Şekil 3.5’te 

gösterilen jar test düzeneği ile yapılmış olup, proseslerde izlenen yollar aşağıda ayrıntılı 

olarak verilmiştir. 

 

 
Şekil 3.5. Jar Testi Düzeneği 

 

Koagülasyon prosesinde, koagülasyon için en uygun pH değerini belirlemek 